XIII. Sequitur in oratione: **ADVENIAT REGNUM TUE.**  
Regnum etiam Dei representari nobis petimus,  
sicut et nomen ejus, ut in nobis sanctificetur postu-  
lamus. Nam Deus quando non regnat? aut apud eum  
quando incipit quod et semper fuit et esse non  
desinit? Nostrum regnum petimus advenire a Deo  
nobis re promissum, Christi sanguine et passione  
quæsumus; ut, qui in saeculo ante servivimus, post-  
modum Christo dominante regneamus, sicut ipse pol-  
licetur et dicit: *Venite, benedicti Patris mei, percipite  
regnum quod robis paratum est ab origine mundi* (*Matth. xxv, 34*). Potest vero, fratres dilectissimi,

A et ipse Christus esse regnum Dei, quem venire  
quotidie cupimus, cuius adventus ut cito nobis repre-  
sentetur optamus. Nam, cum resurrexit ipse nostra d-  
sit, quia in ipso resurgimus, sic et regnum Dei  
potest ipse intelligi, quia in illo regnatur sumus. Bene antem regnum Dei petimus, id est regnum  
caeleste, quia est et terrestre regnum. Sed qui re-  
munitavit iam saeculo, major est et honoribus ejus et  
regno. Et ideo, qui se Deo et Christo dedicat<sup>d</sup>, non  
terrena sed caelestia regna desiderat. Continua autem  
oratione et prece opus est ne excidamus a regno  
caelesti, sicut Iudei, quibus hoc prius promissum  
fuerat, exciderunt, Domino manifestante et pro-  
baente: *Multi, inquit, venient ab Oriente et Occidente,  
et recumbent cum Abraham et Isaac et Jacob in regno  
caelorum; filii autem regni expellentur in tenebras  
exteriores. Illic erit ploratio<sup>e</sup> et stridor dentium* (*Math. viii, 11, 12*). Ostendit quia ante filii regni  
Iudei erant, quando et filii Dei esse perseverabant.  
Postquam cessavit circa illos nomen paternum,  
cessavit et regnum. Et ideo Christiani, qui in  
oratione appellare patrem Deum coepimus, nos et g-  
ut regnum Dei nobis veniat oramus.

XIV. Addimus quoque et dicimus: **FIAT VOLUNTAS  
TUA SICUT IN COELO ET IN TERRA;** non ut Deus faciat  
quod vult, sed ut nos facere possimus quod Deus  
vult. Nam Deo quis obsisit quominus quod velit  
faciat? Sed quia nobis a diabolo obsistitur quoniam per  
omnia noster animus atque actus Deo obsequatur,  
oramus et petimus ut fiat in nobis voluntas Dei, que  
ut fiat, in nobis opus est Dei voluntate, id est ope  
ejus et protectione; quia nemo suis viribus fortis est,  
sed Dei indulgentia et misericordia tutus est. Denique et Dominus, infirmitatem hominis quem por-  
tabat ostendens, ait: *Pater, si fieri potest, transcat a  
me calix iste* (*Matth. xxvi, 39*). Et exemplum disci-  
pulis suis tribuens ut non voluntatem suam sed Dei  
faciant, addidit dicens: *Verumtamen non quod ego volo,*

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Satisfactione Ar.

<sup>b</sup> Possidebunt Pem. Bod. 4. Voss. 1.

<sup>c</sup> Sanctificatus nos dicit Lam. Ebor. Voss. 1. Bod. 1, 2,

3, 4.

<sup>d</sup> *Nostra deest in 8 Angl. et multis impr. in quibus recentissimus ed. Lips.*

<sup>e</sup> Dicavit Lam. Ben. Bod. 2, 3. Dicat Bod. 1, 4. Paris.

<sup>f</sup> Erit fletus Bod. 1, 2.

<sup>g</sup> Coepimus nosse Lem. Pem. Voss. 2, 3. Ben. Bod. 2.

Cupimus Ar.

<sup>h</sup> Tua in celo Paris. August.

#### STEPH. BALCZII NOTÆ.

*Appetitares.* Quinque libri veteres habent concubi-  
tores. Sie etiam se in antiquissimo codice legisse tes-  
tatur Morellius, in uno codice Bodleiano editio Angli-  
cana. Sie etiam editio vulgata Epistolarum sancti  
Pauli.

*Fraudulenti.* Cedex Fuxensis *fraudatores vel fra-  
udenti*, ut arbitrium esset integrum lectori retinende  
lectionis qua: sibi magis arrideret. Ego præfero ultimam,  
qua: eam reperi in xxv libris veteribus. Aliam  
raro reperi.

*Virificate.* Ita omnes libri veteres et omnes anti-  
quæ editiones. Manutiana habet *justificato*. Morellius  
retinuit veterem lectionem. Pamilius et Rigaltius ma-  
ntinunt *justificato*. Sic etiam Angli, quamvis habe-  
rent anterioriter plurimum veterum exemplariorum  
contra sententiam. Vide concilium Carthaginense,  
Cypriani pag. 552, in allocutione Felicis a Bagai.

D <sup>557</sup> XIII. — *Resurrectio ipse sit.* Omnes editiones, si  
Morellianam excipiatis, habent *resurrectio nostra ipse sit*.  
At vox nostra deest in omnibus exemplariorum nostris  
et in octo Anglicanis. Certe videtur non esse necessaria.  
Caeterum vocabulo *resurrectionis* uti nolent Cicero-  
ni et qui nihil scribere volunt quod non sit pura  
latinitatis. At Christiani, homines simplices et re-  
rum magis quam verborum curiosi, crediderunt sibi  
licere uti vocabulo quo unico significarent redditum  
Christi ad vitam. Itaque dixerunt *resurrectionem*.  
Nihil vulgatus in libris veterum scriptorum ecclæ-  
siasticorum.

*Expellentur.* Codex Gratianopolitanus, ejicien-  
tur. Lamonianus, mittentur.

XIV. — Addimus quoque. Citat hunc locum sanctius  
Augustinus lib. IV contra duas Epistolas Pelagiano-  
rum, cap. 9.

*sed quod tu<sup>a</sup>* (*Matth. xxvi, 59*). Et alio loco dicit: *Non descendit de cœlo ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me* (*Joan. vi, 52*). Quod si filius obaudivit ut faceret patris voluntatem, quanto magis servus obaudire debet ut faciat domini voluntatem? sicut in Epistola sua Joannes quoque ad scindam Dei voluntatem hortatur et instruit dicens: *Nolite diligere mundum neque ea quæ in mundo sunt. Si quis dilexerit mundum, non est charitas<sup>b</sup> Patris in illo, quia omne quod in mundo est, concupiscentia cornis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio sæculi, quæ non est a Patre, sed ex concupiscentia mundi<sup>c</sup>: et mundus transibit et concupiscentia ejus; qui autem fecerit voluntatem Dei manet in æternum, quomodo et Deus manet in æternum* (*I Joan. ii, 15-17*). Qui in æternum manere volumnus, Dei, qui æternus est, voluntatem facere debemus.

XV. Voluntas autem Dei est quam Christus et fecit et docuit. Humilitas in conversatione, stabilitas in fide, verecundia in verbis, in factis justitia, in operibus misericordia, in moribus disciplina, injuria facere non nosse, et factam posse tolerate, cum fratribus pacem tenere; Deum tuto corde diligere, amare in illo quod pater est, timere quod Deus est; Christo nihil omnino preponere, quia nec nobis quicquam ille præposuit; charitati ejus inseparabiliter adhaerere, eruei ejus fortiter ac fidenter assistere<sup>d</sup>; quando de ejus nomine et honore certamen est, exhibere in sermone constantiam, qua constemur, in questione fiduciam, qua congregamur, in morte patientiam, qua coronamur. Hoc est cohæredem Christi esse velle, hoc est præceptum Dei facere, hoc est voluntatem Patris adimplere.

XVI. Fieri autem petimus voluntatem Dei in cœlo et in terra; quod utrumque ad consummationem nostræ incolumitatis<sup>e</sup> pertinet et salutis. Nam, cum corpus et terra et spiritum possideamus e cœlo, ipsi terra et cœlum sumus; et in utroque, id est et corpore et spiritu, ut Dei voluntas fiat oramus. Est enim inter carnem et spiritum colluctatio, et discordantibus adversus se invicem quotidiana congre-sio, ut non que-

#### LECTIONES

<sup>a</sup> Tu vis *Foss. 5.*

<sup>b</sup> Dilectio *Ebor. Thu. Foss. Lin.*

<sup>c</sup> Concupiscentia seculi et mundus *Thu. Foss. Transit Paris.*

<sup>d</sup> Fortiter ac fideliter *Bod. 5, 4.* Fortiter ac libenter insistere *Ver.*

<sup>e</sup> Voluntatis *Pem. Man.*

<sup>f</sup> Impense rejicit *Lips.*

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

XV.—*In questione.* Vide notas ad Epistolam *xxi*, pag. 408.

XVI.—*Fieri autem petimus.* Citat hunc locum sanctus Augustinus in libro mox laudato et lib. ii contra *Julianum Pelagianum*, cap. 5.

*Impense.* Adverbium hoc deest in viginti et uno codicibus antiquis et in excerptis Flori. In editione que dicitur *Gravii* scriptum est minutiori charactere, ut daretur intelligi dubium esse an retinueri deberet. Ego retinui quia exstat in codice Segueriano.

XVII.—*Potest et sic intelligi.* Et hunc quoque locum citat sanctus Augustinus in Epistola ad *Valentinum*.

A volumus ipsa faciamus, dum spiritus cœlestia et divina querit, caro terrena et secularia coenpiscit. Et ideo petimus impense<sup>g</sup> inter duo ista ope et auxilio Dei concordiam fieri, ut dum et in spiritu et in carne voluntas Dei geritur, quæ per eum renata est anima servetur. Quod aperte atque manifeste<sup>h</sup> apostolus Paulus sua voce declarat: *Caro, inquit, concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem.* Haec enim invicem adversantur sibi, ut non quæ vultis ipsa faciatis. Manifesta autem sunt opera<sup>i</sup> carnis, quæ sunt adulteria, fornicationes, immunditia, spurcitia, idolatria, veneficia, homicidia, inimicitia, contentiones, emulaciones, animosities, provocaciones, simultates, dissensiones, haereses, invidiae, ebrietates, conuessiones, et his similia, quæ prædicto vobis sicut prædixi, quoniam qui talia agunt regnum Dei non possidebunt. Fructus autem spiritus est charitas<sup>j</sup>, gaudium, pax, magnanimitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia, castitas (*Gal. v, 17-22*). Et ideo quotidianis, immu continnis orationibus hoc precamur, et in cœlo et in terra voluntatem circa nos Dei fieri, quia haec est voluntas Dei, ut terrena cœlestibus cedant, spiritualia et divina prævaleant.

XVII. Potest et sic intelligi, fratres dilectissimi, ut quoniam mandat et monet Dominus etiam inimicos diligere et pro iis quoque qui nos persecuntur orare, petamus et pro illis qui adhuc terra sunt i et needum cœlestes esse cœperunt, ut et circa illos voluntas Dei fiat, quam Christus hominem conservando et redintegrando perfecit. Nam, cum discipuli ab eo non iam terra appellentur, sed *sal terræ* (*Matth. v, 15*), et Apostolus primum hominem vocet de terra limo, secundum vero de cœlo, merito et nos, qui esse debemus patri Deo similis, qui solem suum oriri facit super bonos et malos et pluit super justos et injustos. (*Matth. v, 45*), sic, Christo monente, oramus et petimus ut precem pro omnium salute faciamus; ut, quomodo in cœlo id est, in nobis, per fidem nostram voluntas Dei facta est ut essemus e cœlo, ita et in terra, hoc est in illis non creditibus<sup>k</sup>, fiat voluntas Dei, ut qui adhuc sunt prima nativitate ter-

#### VARIANTES.

<sup>g</sup> Aperto Paulus *Paris. Bod. 1, 2, 3, 4. Manut.*

<sup>h</sup> Facta *Lin. NC. 2. Paris. Bod. 1, 3, 4. Manut.*

<sup>i</sup> Agapes... suavitatis, benignitas *Ver. Man.*

<sup>j</sup> Terrent sunt *Ar. od. 1, 2. Thu. Foss. Terrena sapient Victoria.*

<sup>k</sup> In illis creditibus *Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Foss. Viet. D Man.*

*Pro iis qui nos.* Id est *pro inimicis nostris qui nondum in Christum crediderunt*, ut explicat Augustinus in eodem libro *iv contra duas Epistolas Pelagianorum*, cap. 10.

*In illis non creditibus.* Negatio deest in omnibus fere libris nostris et in *Anglicanis*, tum etiam in antiquis editionibus. Exstat autem in ea quæ dicitur *Gravii* et in *Morelliana*. Eam habuisse codicem quo sanctus Augustinus utebatur clare colligi posse videatur ex libro ejus de *Prædestinatione sautorum* cap. 8. (*Vulgo* « *in illis non creditibus* », *sed refraganibus* *edd.* prope omnibus et *vett. codd.* *Neque oportet illud*

reni, incipiunt esse cœlestes ex aqua et spiritu nati. **A** XVIII. Procedente oratione postulamus et dicimus : **PANEM NOSTRUM QOTIDIANUM DA NOSB HODIE.** Quod potest et spiraliter et simpliciter intelligi, quia et interque intellectus utilitate divina proficit ad salutem. Nam panis vita Christus est ; et panis hic omnium non est, sed noster est. Et quomodo dicimus *Pater noster*, quia intelligentum et credentium pater est, sie et *panem nostrum vacamus*, quia Christus eorum qui corpus ejus contingunt a panis est. Hunc autem panem dari nobis quotidie postulamus, ne qui in Christo sumus et Eucharistiam quotidie ad cibum salutis acepimus, intercedente aliquo graviore delicto, dum abstenti et non communicantes a cœlesti pane prohibemur, a Christi corpore separemur, ipso predicante et monente <sup>b</sup> : *Ego sum panis vita qui de cœlo descendit. Si quis ederit de meo pane, vivet in aeternum. Panis autem quem ergo dederit caro mea est pro sæculi a vita (Joan. vi, 51).* Quando ergo dicit in

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Noster (qui corpus ejus contingimus) Oxon.

<sup>b</sup> Dicente Bod. A. 4. Paris. Vict. Aug. sepius.

<sup>c</sup> Panem autem Lips., qui addit : Ita editiones vell. pro-

bante Gronovio Obs. monob., p. 151.

<sup>d</sup> Mundi Voss. 3.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

*legisse August. de Prædest. Sanct. cap. 84. Nostræ lectionis sensus expeditus : Terreni enim sicuti in eis voluntas Dei sit, cœlestes, i. e. credentes evadunt — GOLDHORN.)*

XVIII. — *Panem nostrum quotidianum.* Vide Hieronymum in cap. II Epistolæ ad Titum, et Maldonati Commentarij in caput in Matthei in prima editione. Nam posteriores non sunt consonantæ. Huic malo mediellanum attulit is qui anno 1677 nova editione donavit tractatum Maldonati de Sacramentis. Posuit enim in prefatione sua verba ejus qualia habentur in prima editione Commentariorum in Evangelio.

*Christus eorum.* Ita emendavimus hunc locum ex fide octodecim librorum nostrorum, in quibus est Seguierianus, et decem Anglicanorum, in quibus claram legitur contingunt. Confirmant hanc emendationem haec verba quae paulo post sequuntur : *Manifestum est eos vivere qui corpus ejus contingunt. (Non potui, quin hic Bal. sequerer. Reliqui ad unum omnes : quia Chr. noster, qui corpus ejus contingimus. Wulkerus, misc. obs. p. 55, hunc locum per mis. sic restituui monet : quomodo dicimus Patrem nostrum, quia — vocamus Christum, quia is eorum, qui corpus ejus contingimus. Prætulisse lectionem ante Bal. vulgarem, mutato solum Christus nostrum, nisi solenius veteribus suisset affectio : Pater noster. — GOLDHORN.)*

Hunc autem panem. Citatur hic locus a sancto Augustino lib. IV contra duos Epistolos Pelagiianorum, cap. 9, et in concilio Toletano IV, can. 10, et ab Adrevaldo in libro de Corpore et Sanguine Domini, in tomo XII Spicilegii Dacheriani pag. 56. (Satis hinc perspicuum est, quotidie adhuc cœtae Cypr. ut communicasse fidèles, quod cum inde ab Apostolis usitatum fuisset, patet ex Act. Apostolorum non uno in loco. Perduravit ea consuetudo usque ad D. Hieron. uitatem Romæ ; et in Hispaniæ, vel ipso teste epistola ad Lucam Beticum et apologet. ad Pamach. pro libris contra Joyn. ; Mediolani ad D. Ambros. usque, quemadmodum colligere est ex ult. cap. lib. IV et v de Sacrament. ; et in Africa usque ad D. Augustini uitatem, ut pater ex epistola cxviii. Atque in Oriente jamdudum desiderat ea consuetudo, ut patet, tum ex dicto lib. v Ambrosii de Sacrament. et libr. II de Sermone Domini D. Augustin. ; tum ex D. Chrysost. Hom. LXI ad pop. Antioch. ; III in Epistolam ad

Ephes., et XX ad Hebreos, ubi varias assert observationes, tum eorum qui in solemnitatibus communicabant in Adventu et Quadragesima, tum eorum qui in Pascha dumtaxat, aut bis aut ter in anno, tum heremitarum qui ex humilitate quadam semel quotannis aut singulis biennis. Quare non tam urgent D.D. Chrysost. et Hieronymus communionem quotidianam, quam dignam Eucharistiae sumptionem. — PAMELICS.)

**A**bstenti. Codex Gratianopolitanus habet abstinentes, Lamonianus, absentes. Et paulo post in Gratianopolitanum scriptum est, qui abstinet separatur. Ex quo fortassis colligi posset legendum esse apud Augustinum in loco max elata et lib. II de Dono perseverantiae, cap. 4, abstinentes pro ea quod veteres editiones habebant absentes. Verum in nova operum sancti Augustini editione annotatum est abstinentem semper scriptum esse in manuscritis Gallicanis et Vaticanis.

*Panis autem quem.* Vide Gronovium, cap. 14 Observationum in scriptoribus ecclesiasticis.

*Et orandum.* H. re desunt in duabus antiquis exemplaribus. Et quamvis existent in multis aliis et in editionibus, patet esse superflua. Non sum tamen ausus delere contra tot veterum librorum scripturam.

**D**Procul remaneat. Cum vocem procum in nullo veterum librorum nosivorum repererim quam in Thnano, hinc valde inclinabam ut delerem. Sensus enim integrer est absque illo vocabulo. Codex Seguierianus pro procum habet extraneus, unus meus et alius vetus separatus maneat, octo libri nostri et quatuor Anglicani alienus. Quæ variae lectiones introductæ videntur ab iis qui nesciebant vocem remaneat sedam constitutio optimum sensum, ut in simili argumento dixi olim in capite 57 prefationis mense in concilium Chalcedoneuse. Rusinus, lib. VIII, cap. 9 : *Sed hoc solum singuli parvescunt ne forte dum properam sol urgens clauderet diem, separatus a consortio martyrum remuneretur. Sanctus* <sup>358</sup> *Ambrosius, lib. I Officiorum, c. 41, agens de sancto Laurentio : Cum videret Xistum episcopum suum ad martyrum duci, flere coepit, non passionem illius, sed suam remansionem. Sic Pintius diaconus in libro quem scrispsit de Vita sancti Cypriani ait : Quid hoc loco faciam inter gaudium passionis et remanendi dolorem ?*

*Panem nostrum, id est Christum, Citatur hic locus in capitulo 10 concilii Toletani IV.*

longum desideria petitionis extendere, ipso iterum Domino prescribente et dicente : *Nolite in crastinum cogitare; crastinus enim ipse cogitabit sibi : sufficit a diei malitia sua* (Matth. vi, 34). Merito ergo Christi discipulus vietum sibi in diem postulat, qui de crastino cogitare prohibetur; quia et contrarium sibi sit et repugnans ut queramus in saeculo diu vivere, qui petimus regnum Dei velociter advenire. Sic et beatus Apostolus monet, formans et corroborans spei nostrae ac fidei firmitatem : *Nihil, inquit, intulimus in hunc mundum, verum nec auferre possumus. Habentes itaque exhibitionem et tegumentum, his contenti simus. Qui autem volunt divites fieri, incidunt in tentationem et miscipulam et desideria multa et nocentia, quae mergunt hominem in perditionem et in integrum. Radix enim omnium malorum est cupiditas; quam quidam appetentes, naufragaverunt a fide et inseruerunt se doloribus multis.* (I Tim. vi, 7-10).

XX. Docet non tantum contemnendas, sed et perieculosas esse divitias, illuc esse radicem malorum blandientium<sup>b</sup>, excitatem mentis humanae occultae deceptione fallentium. Unde et divitem stultum saeculares copias cogitantem et se exuberantium fructuum largitatem jactantem redarguit Deus dicens : *Stulte, hac nocte expostulatur anima tua. Quae ergo parasti cuius erunt* (Luc. xii, 20)? Lætabatur stultus in fructibus ipsa nocte moriturus; et cui vita jam dederat, victus abundantiam cogitabat. Contra autem Dominus perfectum et consummatum docet fieri qui, omnibus suis venditis atque in usum pauperum distributis, thesaurum sibi condat in celo. Eum dicit posse se sequi et gloriam Dominice passionis imitari qui, expeditus et succinetus, nullis laqueis rei familiaris involvitur, sed solitus ac liber freudates suas ad Deum ante premissas ipse quoque comitatur (Matth. xix, 21). Ad quod ut possit unusquisque nostrum parare se, sic dicas orare et de orationis lege qualis esse debet noscere.

XXI. Neque enim deesse quotidianus cibus potest

#### LECTIONES

<sup>a</sup> Sufficit enim Ar. Bod. 2.

<sup>b</sup> Radicem omnium Pen. Voss. 2. Bod. 4.

<sup>c</sup> Juventor Paris. Bod. 1, 2, 3. Thu. Foss.

#### STEPH. BALUZH NOTÆ.

XIX.—*Cogitare.* Postea sequebatur in duobus libris nostris et in tribus Anglicanis *quid manducatis aut quid bibitis.* Quæ lectio confirmari posse videtur ex his verbis Matthæi, vi 31: *Nolite cogitare dicentes, quid edemus, aut quid bibemus.* Quæ verba referuntur in sequenti pagina. Seneca, Epist. xii: *Ille beatissimus est et securus qui crastinum sine sollicitudine expectat.*

*Exhibitionem.* Ita etiam infra in libro de *Opere et Eleemosynis*, pag. 240. Libri veteres et quædam veteres editiones preferunt *victum.* Tertullianus in libro de Idolatria: *Si ita necessitas exhibitionis obtemperatur.* Et infra: *Male nobis de necessitatibus humanae exhibitionis applaudimus.* Idem, in libro de Monogamia: *Quid si inopiam quis causeatur, ut carnem aperte prostitutum profiteatur, exhibitionis causa nubentem, oblitus de victu et vestitu non esse cogitandum?* Cassianus, lib. i, cap. 3, dixit alimenta et operimenta, damnans interpres qui vestimenta posuerunt pro operimentis.

XXI.—*Quarentibus regnum.* In codice Gratianopolitano,

A justo, cum scriptum sit: *Nou occidet Dominus fame animam justam* (Prov. x, 95). Et iterum: *Junior est fili, et senui; et non vidi justum derelictum, neque semen ejus querens panem* (Psal. xxxvi, 25). Item Dominus promittat et dicat: *Nolite cogitare dicentes: Quid edemus, aut quid bibemus, aut quid vestiemur? Hæc enim uationes queruntur. Scit autem pater vester quia horum omnium indigetis. Querite primum regnum Dei et justitiam ejus, et hoc omnia apponentur vobis* (Matth. vi, 31). Quarentibus regnum et justitiam Dei omnia promittit apponi. Nam cum Dei sint omnia, habentis Deum nihil deerit, si Deo ipse non desit. Sic Danieli, in leonum laeu jussu regis incluso, prandium divinitus procuratur, et inter feras esurientes et pareentes<sup>d</sup> homo Dei pascitur (Dan. xiv, 30). Sic alitur Iheras in fuga; et in solitudine corvis ministrantibus, et<sup>e</sup> volueribus cibum sibi apportantibus, in persecutio-  
ne nutritur (III Reg. xvii, 6). Atque, o humanæ malitiae detestanda crudelitas! feræ pareunt, aves pascunt, et homines insidiantur et sciviunt.